1

2016（平成 28）年 12 月 15 日（木）教授会議事要旨

出席者：樋口範雄教授 他 75 名

議  事

前回（11 月 17 日）の教授会議事録（案）が承認された。

〔報告事項〕

1.学部長から、以下の報告があった。

（１）教員の海外出張について

（２）兼業許可について

（３）客員研究員の受入れについて

（４）特別研究期間の申請について

（５）学部学生の学籍異動について

（６）奨学寄付金の受入れについて

１．全学会議関係

学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（11 月 22 日、12 月 6 日、12 月

13日）、教育運営委員会（11月 22日、12月 6日）、予算委員会（12月 6日）、評価委員

会（11 月 22 日）、拡大入試監理委員会（11 月 22 日、12 月 6 日）で扱われた議事のうち、

本研究科に関連する重要な事項について報告があった。

〔協議事項〕

１．研究科・学部内委員等の委嘱について

 研究科・学部内委員等の任期満了に伴う後任について承認した

１．助教の採用について

 助教 3名を 2017年 4月 1日付けで採用することを承認した。

１．寄付講座の設置期間の更新について

 寄付講座の設置期間を 3年間更新（H29.4～H32.3）することを承認した。

１．ビジネスロー・比較法政研究センター特任講師・特任研究員について

特任研究員に加えて、新たに特任講師を新設することを承認し、併せて、募集時期、募集

人数について承認した。なお、要綱の改正案の一部については次回の教授会で諮られること

となった。

2

１．学部学生の留学に係る単位振替について

学部学生の留学に係る単位振替について承認した。

１．2017年度授業担当教員について

2017年度授業担当教員について、前回からの追加分について承認した。

１．2017年度授業時間表について

 2017年度授業時間表について、一部に変更があることを含み、これを承認した。

１．2017年度入学試験実施体制について

 2017年度入学試験実施体制について、前回の教授会からの変更を承認した。

〔研究室関係〕

○年末・年始の受付業務と各号館の閉館についての案内があった。

〔その他〕

○来年度の災害対策本部の設置について報告があった。

○2017年度大学入試センター試験のため、2017年 1月 14日（土）及び 15日（日）の両日

については、キャンパス内への入構を控えてほしい旨の協力要請があった。

○大学入試センター試験の 1月 14日（土）1時限目及び 5時限目の英語リスニング試験（予

定）、前期日程試験の 2月 25日（土）１時限目の試験時間開始前に 25番教室 2階席からの

取材がある旨の説明があった。

○来年度の教授会の日程について報告があった。

○新学務システム「UTAS」について切り替えが延期となった旨の報告があった。

○法学政治学研究科のウェブサイトのリニューアルを計画し作業を進めている旨の報告が

あった。

○研究助成金の寄付について注意喚起があった。

○「学生の成長を支援する～豊かな社会人への準備～」をテーマとしたFDの講習会を開催

する旨の案内があった。

次回、「教授会」は、1月19日（木）午後1時15分から開催する。

（ 14 時 37 分終了）